## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

17. Quale sit illud adjutorium quod tot criminationibus Pelagiani accusant.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

283

Deus es ea super facies nostras, ut prorsus non nisi agere velimus, & cum esca completa fuerit super nostrum, dicamus, etiam Deus gloriatur de nobis. Haec enim Pelagianorum sensu, dicuntur, qui quomodo tale voluntatis adjutorium cum conatu voluntatis imo cum ipsa voluntate consistet, non poterant intelligere. Nam ex hoc quoque fonte fluxit illa quam supra deduximus gratiae accusatio, quod omnis hominis voluntas penitus tolleretur. Quod si voluntas, ergo & meritum & premium.

Nam & isto ex capite per acerbem illud adjutoriu voluntatis & actionis culpant, quod nulla homini pro operibus bonis laus, nulla merces, nulla corona, sed soli Deo, qui operatur ea per gratiam, debeantur. Quod ergo nos facimus, inquit, si nihil laboramus nisi Deus de omnibus, ergo non nos coronabit Deus, sed se coronabit. Pelagianos autem hereticos esse qui haec dicent statim indicat: Iam videtis quia de illa vena venit. Vena est, sed venenum habet: percutta est enim a serpente, sicut non est &c. Illum nemo dicat absolucionem ab Episcopis, in Concilio Palestino, absoluta est sed confessio &c. Porro illam frequentissimam eorum fuisse cantilenam factis ex Divo Hieronymo pater: ubi Celestius ex discipulo Magister factus, & per Syllogismorum spineta decurrentia disputat: si nihil ago ab aliis Dei auxiliis; & per singula opera eius est caro quod gestus: ergo nunc quia labore sed Dei in meo non habitur auxilium. Et in primo Dialogorum libro: Misi nullus a servie potius liber arbitrij potestatem, ne si in operibus meis Deus adiutor exiliatur. & ad ipsa scilicet opera non ad so-

lam possibilitatem operum adjuvando) non mihi debetur meritis, sed ei qui in me operatus est. Et in libro Dialogorum seundo: Qui dixi iuvat atque coronat in nobis, & laudat quod ipse operatus est?

Neque laudandum tantum & coronandum Deum pro operibus nostris bonis putant, si nos per tale voluntatis & actionis adjutorium adjuvet, sed si non adjuvet, etiam culpandum esse blasphemant. Nimisrum, quia nos voluntate aut virilis faciendo, quas ipse largiri noluevit, destituimur. Si absque Deo, inquit Lib. 1. Dial. Pelagianus aliquis apud Hieronymum, & nisi aduersus Pelag per singula ille ne iuvaret nihil possum agere, nec pro non precul bono ne iuste operibus coronabit, nec affiget pro malis; sed in utroque suum vel recipiet vel damnabit auxilium. Et rixsum alibi: Ergo si non facimus Lib. 3. Dial. quod praescripsit, aut voluit nos adiuvare Deus, aut non ante medium luit. Si volunt & adiuvat, & tamen non facimus, quod voluemus, non nos, sed ille superatus est. Si auera noluit adiuvare, non est culpa eius qui voluit facere, sed illitus, qui adiuvare per tuum & noluit facere. Hanc argumentationem esse Cœlestij Pelagianorum omnium acutissimi testatur Sanctus Augustinus. Cum enim ille in tertio libri sui capitulo docuisset gratiam Dei & adjutorium non ad singulos actus dari inter cetera attenxuit: Si per gratiam omnia facimus, quando vnicimur a peccato, non nos vincimus, sed Dei gratia, Pelag. c. 14. quia vult nos adiuvare omni modo & non potius. Et iterum ait: Si gratia Dei est, quando vincimus peccata, ergo ipsa est in culpa quando a peccato vincimur, quia omnino custodiens nos, aut non potius, aut noluit.

**Quale sit illud adjutorium, quod tot criminatibus Pelagiani accusant.**

C A P V T      X V I I .

**E**x qua sanè Pelagianorum adversus Christianum illud adjutoriorum accusatio[n]e, & Monachorum excusatione atque defensione, meridiana luce clarius patet nunquam inter eos & Augustinum de tali adjutorio fuisse contentionem, quod vel semper presens nutui voluntatis afflisteret, vel ab humano ponderet arbitrio ut ad voluntatem, actionemque actualiter concurreret aut non concurreret. De tali namque adjutorio, quocunq[ue] tandem illud esse intelligat, Celestius dicit: *Printersa & ipsa gratia, in mea voluntate posita est, sive digna fierem si vivere indigne.* Si enim praevaricatum omnia scimus, non nos vincimus &c. Dilucidis etiam disertissime verbis Monachi Adjutum et profitentur, non esse tale illud adjutorium, ut per illud voluntatem obediendi sibi dari possint & suo arbitrio dare nolant: Non est tale ut per illud bonam faciendi precepta voluntatem possint sibi dare vel sumere ipsi, nec facerent. Tunc enim se sua culpa non habituros, & merito culpandos esse confitentur. Non est ergo adjutorium ullum quod solam

**L**ib. 1 oper. i. sine cura Sanctitatis gloriam afferat: efficiat de-  
imperf. risque ut nimil studi ab humana voluntate expe-  
k 2 Barto tetur: ideoque bona vita deseratur: nō non nos  
tont. Iul. c. 8 qui Laboravimus, sed Deus ipse vel nō Dei in nobis  
1 Epist. 2, ad Valent. coronetur auxilium: ipsum olaudetur, ipsam sup-  
m Fragmen- retur, ipsum culpetur, ipsum dannetur. Quia  
to 1. Serm. enim non superaret non dico fatuitatem, sed  
spud Aug. vel delirantis phrenesim, si quis per lumen  
n Epist. ad Cœsiph. quod oculus præsto est ad videndum, & vo-  
o Hier. lib. luntatis nutui ad intuendum sul-jacet, siendi  
1. Dial. & libertatem sibi & voluntatem eripi, si ad in-  
hb. 3. &  
Aug. lib. cessitate adigi, nihil à se studij exspectari,  
de gestu Pe- adeoque ipsum lumen non sese qui per illud  
Lug. c. 14. uti vult, videt aut non videt, laudar, cor-  
nari, culpari, damnarique debere quereretur?  
Et tamen in istam opinandi absurditatem,  
stultitiaque portentum Pelagianos precipita-  
tos volunt, qui ut suam quoquo modo sen-  
tentiam de adjutorio quod commentantur, &  
scipios à Pelagianismi suspicione tueantur, co-  
omnia obtorto collo rapiunt, ut existimari ve-  
lent, de nescio quo possibilitatis gratia inter  
Augustinum & Pelagianos & Adrumetinos  
Monachos esse quæstionem, istamque cum tali  
possibilitatis adjutorio, libertatis humanae con-  
cordantiam, qua sapientibus & insipientibus,  
doctis indoctisque facilima est, & ab ipsis  
propter nimiam facilitatem excogitata, nec  
unquam ab Augustino tot querimonij, de  
destructa libertate vexato, tot criminacionibus  
traducto, vel probata, vel tacta, vel judicata  
est; sed saepe potius improbata atque damnata  
ut suo loco declarabitur; istam, inquam, con-  
cordantiam neque celerrima Pelagianorum  
ingenia vidisse unquam, nec Augustinum, nec  
Ecclesiam illius temporis, quæ per os ejus  
loquebatur, vel meminisse vel invenire po-  
tuisse quo periculosisam sopriorem contentio-  
nem; atq[ue] ita clausis oculis eos Andabata-  
rum more pugnare ut neutri ferrent vel intel-  
ligenter alteros, persuadere moluntur. Et

A loco adjutorio voluntatis & actionis, quod  
ad singulos actus datur, & quid Pelagiani de  
illo senserint, disputata sufficiant. Abundè  
quippe ex dictis constare arbitror, id eos tan-  
quam fatalem libertatis ruinam, voluntatis  
humanae destructionem, stragam boni ac mali  
eporis, meriti ac præmij interitum, ignaviae  
& securitatis somitem pene negasse: quartum  
gravissimarum difficultatum & criminacionū,  
nulla vel umbra in adjutorio possibilis appa-  
ret. Posse quippe nō velle tribuit, hoc est,  
potestatem non voluntatem: ut autem potes-  
tas illa volendi quantumcumque interioris ex-  
teriorisve adjuta velit aut agat, ipsa libera vo-  
luntas movetur, jubetur, exigitur, ex quo  
fit ut quo maius est illud possibilis adjuto-  
rium, eo facilius indifferens illa libertas vo-  
luntatis percipiatur. Quo enim potestas vo-  
lendi major est, eo liberius & indifferentius est  
velle vel nolle quod sequitur, cum ipsa volun-  
tatis imbecillitas non sit exigua volendi diffi-  
cultas, & nolendi facilitas. Sicut ergo in ipso  
creationis exortu fatentibus tam Catholicis  
quām Pelagianis, indifferens illa libertas vo-  
lendi, nolendive erat maxima, quia possibi-  
litas ad utrumque plenissima, ita & nunc quo  
magis illa infirma possibilis sit intrinsecus  
live extrinsecus adjuvatur, & ad primum ac  
pristinum illum statum reducitur, eō facilius  
pristina ejus indifferentia intelligitur. Quis  
enim ita dementer infaniat, ut quia possibilis  
volendi de novo adjuta vel data est, liberta-  
tem; hoc est indifferentiam volendi sibi subla-  
tan putet, cum illa hoc ipso ex ejus arbitrio  
suspendatur? Sed quamvis hanc adjutorij  
possibilitatis cum libertate concordiam Pela-  
gianos optime intellexisse certissimum sit, non  
tamen idcirco existimandum est, eos quodlibet  
possibilitatis adjutorium esse confessos.  
Vnde quid de singulis illi senserint paulò dili-  
gentius disquirendum est.

## De adjutorio possibilis interno.

## C A P V T X V I I I .

**D**e adjutorio possibilis externo sa-  
tis diximus, quando de lege, do-  
ctrina, atque exemplo Christi ad sin-  
gulos etiam actus suo modo sive per  
eorum ad singula momenta recordationem,  
sive aliter concurrentibus, diximus. Nunc  
de interno auxilio possibilis pauca dicenda  
sunt. Illud generaliter duplex, statui, potest,  
unum in intellectu, alterum in voluntate:  
utrumque vel actuale vel habitualē.

Adjutorium illud intellectus non est aliud  
nisi cognitio seu scientia quam admirere Pe-  
lagianos satis in superioribus, ubi de revela-  
tionibus & illuminationibus à Deo homini  
datis disputavimus, probatum est. Vnde Au-  
gustinus generaliter dicit: *Ac per hos davaimus*

*A nobis dari scientiam confitentur, quā ignorantia pel-  
litur. Eise autem adjutorium possibilis interno  
extra Pelagi mentem ex eiusdem Augustini te-  
stificatione certum est: sicut alij in locis, inquit,  
in quibus evidenter loquitur Pelagius, intellegi po-  
test, non vult aliud accipi quam legem atque doctrinam,  
quā naturalis possibilis adiuvatur. Legis  
enim ac doctrinæ omnisque omnino scientia  
eadem profructus in adiuvanda naturali possi-  
bilitate ratio est. Efficient enim ut facienda no- Lib. de grat.  
verimus, nullo modo ut cognita faciamus: per Christic. 12.  
illa nobis aperitus quidem intelligentia munditorum, Comil. Car-  
ut sciamus quid appetere aut vitare debemus; ne-  
quaquam ut quod faciendum cognovimus etiam fa-  
cere diligamus. Quod adjutorio voluntatis &  
actionis proprium est. At per hoc suo modo  
ad hoc*